PALL. Recte ais.

CYR. Jam vero, tanta laude, tantoque splendore
comparato, tanquam germanis jam suis cultoribus
haud torpescendum esse inquit ille salutis auctor ;
fore etiam ut non levem recipiant mercedem, oppor-
tune pollicetur : in quo simul imbellis ignavique
animi affectum a grege timentium se quam longis-
sime repellit, et spe rerum quas pollicetur, ad ani-
mi alacritatem exacuit, et fortiores efficit : ideoque
etiam beatus Paulus, quia sic affectus erat, non-
nunquam ait : « Omnia possum in eo qui me con-
fortat, Christo ** : » aliquando rursus : « Cursum
consummavi, fidem servavi ; in reliquo reposita est
mihi corona justitiæ ** . » Ægre fert autem maxime
Abraham quod filium haberet vernaculum, et ani-
mo angitur : Quid enim, inquit, mihi dabis, si sine
liberis dimittor ***? nothumque habere fructum,
perinde æstimat atque orbitatem. Deinde Deus ex
libera fore illi filium, id est Isaac, pollicetur, in
coque patrem se fore multarum gentium, habitu-
rumque semen sicut astra cœli : moleste namque
ferebant sancti apostoli quod velut ex ancilla qua-
dam, ex cultu nempe legali, nothum haberent fru-
ctum ; atque ex libera potius, id est, ex Novo Tes-
tamento, filium expetebant : is autem erat Chri-
stus, in cujus quoque figura Isaac per repromissio-
nem atque per fidem natus intelligitur. Itaque bea-
tus Paulus de legis ornamentis, quæ sibi inerant,
ait : « Quæ mihi erant lucra, hæc arbitratus sum
propter Christum detrimentum : verum etiam existi-
mo omnia detrimentum esse propter 141 emi-
nentem scientiam Jesu Christi Domini nostri, pro-
pter quem omnium jacturam feci, et arbitror ster-
cora esse, ut Christum lucrificiam, et inveniar in
ipso non habens meam justitiam, quæ per legem
est, sed quæ ex fide est Jesu Christi ** . » In Chri-
sto namque patres multarum gentium et seminis
innumerabilis, ut Abraham in Isaac facti sunt. Quod
autem hac de re dictum est a nobis, id non solum
prisicis illis viris ac sanctis apostolis tribuemus, sed
ad eos quoque qui post illos sacerdotale sunt officium
sortiti, et Ecclesiæ duces constituti, aut etiam ad
quemvis sanctum probumque virum referemus.

** Genes. xxx, 31. *** Philipp. iv, 14. **** II Tim. iv, 8. ***** Genes. xv, 3. ***** Philipp. iii, 7-9.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙ
ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ
ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΑΤΡΕΙΑΣ
ΛΟΓΟΣ ΠΕΜΠΤΟΣ

DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU
ET VERITATE
LIBER QUINTUS.

142 *De fortitudine quæ in Christo est.*

Sancti viri igitur, tametsi pro aliorum hominum vita certant, id sibi propositum habent, Palladi, ut ad nullam rem, quæ quidem in hoc mundo sit, animum adjicere velint: ita enim sapientes ac potentes, et optimæ spei pleni, et superna benignitate muniti erunt. Atque, ut tu quidem nosti, res non aliter habere se potest. Nam si mundanis distractionibus, ac temporalibus cupiditatibus animum excelsiorem habuerint, imbelles plane hostes offendunt, minimoque negotio adversarios superabunt, Deo illorum vires profligante: sin ipsi quoque mundanis affectibus capti erunt, et terrenis cupiditatibus involuti, facile **143** persequentium incursionibus patebunt, et nullo negotio expugnabuntur, ac manifeste divino præsidio spoliati, velut paratissima præda erunt hostibus propositi.